

## 資金収支計算書

2021年 4月 1日から

2022年 3月31日まで

### 収入の部

(単位：千円)

科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異
学生生徒等納付金収入	10,758,506	38.8%	10,781,191	40.4%	△ 22,685
手数料収入	181,884	0.7%	227,400	0.9%	△ 45,516
寄付金収入	91,615	0.3%	92,736	0.3%	△ 1,121
補助金収入	1,069,995	3.9%	1,125,122	4.2%	△ 55,127
国庫補助金収入	858,691	3.1%	869,378	3.3%	△ 10,687
その他の国庫補助金収入	16,310	0.1%	6,838	0.0%	9,472
地方公共団体補助金収入	163,735	0.6%	219,100	0.8%	△ 55,365
その他の補助金収入	31,259	0.1%	29,806	0.1%	1,453
資産売却収入	55,660	0.2%	55,660	0.2%	0
付随事業・収益事業収入	222,539	0.8%	291,786	1.1%	△ 69,247
受取利息・配当金収入	227,480	0.8%	252,865	0.9%	△ 25,385
雑収入	240,518	0.9%	260,186	1.0%	△ 19,668
借入金等収入	312,360	1.1%	312,360	1.2%	0
前受金収入	5,620,890	20.3%	5,831,887	21.9%	△ 210,997
その他の収入	7,252,255	26.2%	5,863,052	22.0%	1,389,203
資金収入調整勘定	△ 5,047,251	-18.2%	△ 5,120,413	-19.2%	73,162
前年度繰越支払資金	6,708,360	24.2%	6,708,360	25.1%	0
収入の部合計	27,694,811	100.0%	26,682,192	100.0%	1,012,619

### 支出の部

科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異
人件費支出	4,310,501	15.6%	4,211,495	15.8%	99,006
教育研究経費支出	2,985,742	10.8%	2,680,772	10.0%	304,970
管理経費支出	1,138,360	4.1%	1,089,794	4.1%	48,566
借入金等利息支出	2,702	0.0%	2,595	0.0%	107
借入金等返済支出	823,836	3.0%	823,836	3.1%	0
施設関係支出	681,457	2.5%	752,294	2.8%	△ 70,837
設備関係支出	250,179	0.9%	223,904	0.8%	26,275
資産運用支出	8,616,839	31.1%	7,151,024	26.8%	1,465,815
その他の支出	346,208	1.3%	344,142	1.3%	2,066
〔予備費〕	200,000	0.7%			200,000
資金支出調整勘定	△ 213,697	-0.8%	△ 549,173	-2.1%	335,476
翌年度繰越支払資金	8,552,684	30.9%	9,951,509	37.3%	△ 1,398,825
支出の部合計	27,694,811	100.0%	26,682,192	100.0%	1,012,619

# 活動区分資金収支計算書

2021年 4月 1日から

2022年 3月31日まで

(単位:千円)

区 分	科 目	金 額	構成比	
教育活動による資金収支	収入	学生生徒納付金収入	10,781,191	40.4%
		手数料収入	227,400	0.9%
		特別寄付金収入	82,471	0.3%
		一般寄付収入	10,005	0.0%
		経常費等補助金収入	1,117,732	4.2%
		付随事業	291,786	1.1%
		雑収入	260,186	1.0%
		教育活動資金収入計	12,770,772	47.9%
	支出	人件費支出	4,211,495	15.8%
		教育研究経費支出	2,680,772	10.0%
		管理経費支出	1,089,794	4.1%
		教育活動資金支出計	7,982,060	29.9%
	差引	4,788,711	17.9%	
	調整勘定等	1,021,729	3.8%	
	教育活動資金収支差額	5,810,440	21.8%	
施設整備等活動による資金収支	収入	施設設備寄付金収入	260	0.0%
		施設設備補助金収入	7,390	0.0%
		施設設備売却収入	0	0.0%
		施設整備等活動資金収入計	7,650	0.0%
	支出	施設関係支出	752,294	2.8%
		設備関係支出	223,904	0.8%
		施設整備等活動資金支出計	976,199	3.7%
		差引	△ 968,549	-3.6%
	調整勘定等	101,081	0.4%	
	施設整備等活動資金収支差額	△ 867,468	-3.3%	
小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)		4,942,972	18.5%	
その他の活動による資金収支	収入	教育振興引当特定資産取崩収入	5,090,000	19.1%
		退職給与引当特定資産取崩収入	560,000	2.1%
		貸付金回収収入	171	0.0%
		小計	6,025,646	22.6%
		受取利息・配当金収入	252,865	0.9%
		保証金受入収入	809	0.0%
		その他の活動資金収入計	6,279,319	23.5%
	支出	借入金等返済支出	823,836	3.1%
		教育振興引当特定資産繰入支出	6,550,000	24.5%
		退職給与引当特定資産繰入支出	600,000	2.2%
		貸付金支払支出	1	0.0%
		預り金支払支出	0	0.0%
		立替金支払支出	561	0.0%
		小計	7,975,679	29.9%
		借入金等利息支出	2,595	0.0%
		その他の活動資金支出計	7,978,274	29.9%
		差引	△ 1,698,955	-6.4%
			調整勘定等	△ 868
		その他の活動資金収支差額	△ 1,699,823	-6.4%
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)		3,243,149	12.2%	
前年度繰越支払資金		6,708,360	25.1%	
翌年度繰越支払資金		9,951,509	37.3%	

# 事業活動収支計算書

2021年 4月 1日から  
2022年 3月31日まで

(単位：千円)

科 目		予 算	構成比	決 算	構成比	差 異	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒納付金	10,758,506	83.7%	10,781,191	82.3%	△ 22,685
		手数料	181,884	1.4%	227,400	1.7%	△ 45,516
		寄付金	91,355	0.7%	92,476	0.7%	△ 1,121
		補助金収入	1,059,368	8.2%	1,117,732	8.5%	△ 58,364
		国庫補助金	858,691	6.7%	869,378	6.6%	△ 10,687
		地方公共団体補助金	163,735	1.3%	218,548	1.7%	△ 54,813
		その他の補助金	31,259	0.2%	29,806	0.2%	1,453
		付随事業収入	222,539	1.7%	291,786	2.2%	△ 69,247
		雑収入	240,518	1.9%	260,074	2.0%	△ 19,556
	教育活動収入計	12,554,170	97.7%	12,770,660	97.5%	△ 216,490	
	事業活動支出の部	人件費	4,349,191	33.8%	4,251,643	32.5%	97,548
		教育研究経費	4,303,728	33.5%	4,060,624	31.0%	243,104
		(減価償却額)	(1,317,986)	10.3%	(1,381,121)	10.5%	△ (63,135)
		管理経費	1,192,068	9.3%	1,148,909	8.8%	43,159
		(減価償却額)	(53,708)	0.4%	(54,450)	0.4%	△ (742)
		徴収不能額等	0	0.0%	252	0.0%	△ 252
	教育活動支出計	9,844,987	76.6%	9,461,428	72.3%	383,559	
教育活動収支差額	2,709,183	21.1%	3,309,232	25.3%	△ 600,049		
教育活動外収支	収入の部	受取利息・配当金	227,480	1.8%	252,865	1.9%	△ 25,385
		その他の教育活動外収入	0	0.0%	0	0.0%	0
		教育活動外収入計	227,480	1.8%	252,865	1.9%	△ 25,385
	支出の部	借入金等利息	2,702	0.0%	2,595	0.0%	107
		その他の教育活動外支出	0	0.0%	0	0.0%	0
		教育活動外支出計	2,702	0.0%	2,595	0.0%	107
教育活動外収支差額	224,778	1.7%	250,270	1.9%	△ 25,492		
経常収支差額	2,933,961	22.8%	3,559,502	27.2%	△ 625,541		
特別収支	収入の部	資産売却差額	55,660	0.4%	55,660	0.4%	0
		その他の特別収入	14,179	0.1%	13,682	0.1%	497
		特別収入計	69,839	0.5%	69,342	0.5%	497
	支出の部	資産処分差額	26,908	0.2%	57,320	0.4%	△ 30,412
		その他の特別支出	0	0.0%	0	0.0%	0
		特別支出計	26,908	0.2%	57,320	0.4%	△ 30,412
特別収支差額	42,931	0.3%	12,021	0.1%	30,910		
[予備費]	200,000	1.6%			200,000		
基本金組入前当年度収支差額	2,776,892	21.6%	3,571,523	27.3%	△ 794,631		
基本金組入額合計	△ 1,446,404	-11.3%	△ 1,049,808	-8.0%	△ 396,596		
当年度収支差額	1,330,488	10.4%	2,521,715	19.3%	△ 1,191,227		
前年度繰越収支差額	△ 7,780,174	-60.5%	△ 7,780,173	-59.4%	△ 1		
基本金取崩額	0	0.0%	0	0.0%	0		
翌年度繰越収支差額	△ 6,449,686	-50.2%	△ 5,258,458	-40.2%	△ 1,191,228		
事業活動収入計	12,851,489	100.0%	13,092,867	100.0%	△ 241,378		
事業活動支出計	10,074,597	78.4%	9,521,343	72.7%	553,254		
キャッシュフロー	4,172,202	32.5%	5,058,383	38.6%	△ 886,181		

## 貸借対照表

2022年3月31日

(単位：千円)

資 産 の 部						
科 目	本 年 度 末	構成比	前 年 度 末	構成比	増 減	
固定資産	36,532,819	78.2%	35,541,340	83.5%	991,479	
有形固定資産	26,048,549	55.7%	26,489,362	62.3%	△ 440,813	
特定資産	10,000,000	21.4%	8,500,000	20.0%	1,500,000	
その他の固定資産	484,270	1.0%	551,978	1.3%	△ 67,708	
流動資産	10,208,023	21.8%	7,005,155	16.5%	3,202,867	
資産の部合計	46,740,842	100.0%	42,546,495	100.0%	4,194,347	
負 債 の 部						
科 目	本 年 度 末	構成比	前 年 度 末	構成比	増 減	
固定負債	2,621,823	5.6%	3,406,128	8.0%	△ 784,305	
長期借入金	1,860,881	4.0%	2,685,334	6.3%	△ 824,453	
退職給与引当金	760,942	1.6%	720,794	1.7%	40,148	
長期未払金	0	0.0%	0	0.0%	0	
流動負債	7,329,002	15.7%	5,921,873	13.9%	1,407,128	
短期借入金	824,453	1.8%	511,476	1.2%	312,977	
未払金	538,867	1.2%	336,207	0.8%	202,660	
前受金	5,831,887	12.5%	4,947,850	11.6%	884,036	
預り金	133,794	0.3%	126,340	0.3%	7,455	
負債の部合計	9,950,825	21.3%	9,328,002	21.9%	622,823	
純 資 産 の 部						
科 目	本 年 度 末	構成比	前 年 度 末	構成比	増 減	
基本金	42,048,475	90.0%	40,998,667	96.4%	1,049,808	
第1号基本金	41,482,475	88.7%	40,432,667	95.0%	1,049,808	
第4号基本金	566,000	1.2%	566,000	1.3%	0	
繰越収支差額	△ 5,258,458	-11.3%	△ 7,780,173	-18.3%	2,521,715	
純資産の部合計	36,790,017	78.7%	33,218,493	78.1%	3,571,523	
負債及び純資産の部合計	46,740,842	100.0%	42,546,495	100.0%	4,194,347	

## 財産目録

2022年3月31日現在

I 資産総額	46,740,841,739 円
内 基本財産	25,423,566,417 円
運用財産	21,317,275,322 円
収益事業財産	0 円
II 負債総額	9,950,824,846 円
III 正味財産	36,790,016,893 円

区分	金額
資産額	
1基本財産	
土地	86,133 m <sup>2</sup> 7,121,465,749 円
建物	80,892 m <sup>2</sup> 14,806,729,747 円
図書	182,401 冊 1,281,378,546 円
教具・校具・備品	13,200 点 1,381,736,859 円
その他	832,255,516 円
2運用財産	
現金預金	9,951,509,361 円
その他	11,365,765,961 円
3収益事業用財産	
	0 円
資産総額	46,740,841,739 円
負債額	
1固定負債	
長期借入金	1,860,881,000 円
その他	760,942,338 円
2流動負債	
短期借入金	824,453,000 円
その他	6,504,548,508 円
負債総額	9,950,824,846 円
正味財産（資産総額－負債総額）	36,790,016,893 円